桂教网信〔2024〕6号

自治区教育厅关于组织开展 2024年度
教育数字化转型优秀案例征集

评选工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

为贯彻落实国家教育数字化战略行动部署，深入挖掘、总结

和推广各地各校数字教育创新实践成果，充分发挥典型引领、示

范带动作用，经研究，决定组织开展 2024年度教育数字化转型

优秀案例（简称优秀案例）征集评选工作，现将有关事宜通知如

下：

一、征集范围

2024年度案例征集分为区域优秀案例和学校优秀案例，案

例成果的完成和推广应用时间原则上为 2022年 1月至 2023年

12月。教育数字化转型成效较好的市、县（市、区）教育局可

申报区域优秀案例，教育数字化转型成效较好的各级各类学校可

申报学校优秀案例。已入选教育部和我厅各类典型示范案例的教

育数字化转型成果，如无重要的创新性进展，不再列为本次征集

评选范围。

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

二、征集内容

优秀案例应符合国家教育方针政策，充分体现信息技术与教

育教学融合创新，具有鲜明的导向性、引领性、典型性和可推广

性。

（一）区域优秀案例。聚焦区域教育数字化转型的路径与模

式创新，重点挖掘国家智慧教育平台、广西智慧教育平台（“桂

教通”平台）、教育城域网、“三个课堂”等支撑优质均衡教育

公共服务体系建设，促进教育精准治理、资源优化配置、课程教

学改革、教育评价改革、教师专业发展、学生核心素养发展、数

字教育生态构建等一个或多个方面取得明显成效的案例。

（二）学校优秀案例。聚焦学校数字化转型和智能升级的机

制与模式创新，重点挖掘各级各类学校统筹数字（智慧）校园建

设，促进学校课程教学改革、学校精准治理、数字素养提升、育

人空间创新、资源共享应用、教育评价改革、教师专业发展、产

学研用融合、网络安全管理等一个或几个方面应用取得显著成效

的案例。

三、推荐名额

县级行政区域不超过 5个的设区市每市可推荐 1个区域案

例，县级行政区域 5—10个的设区市每市可推荐 2个区域案例，

县级行政区域超过 10个的设区市每市可推荐 3个区域案例；设

区市每市可推荐学校案例不超过 20个；每个中小学可申报 1个

学校案例。高等学校、区直中职学校每校可申报学校案例不超过

— 3 —

2个。厅直属事业单位、自治区基础教育教学指导委员会信息化

教学指导专委会、普通高中（义务教育）信息技术学科教学指导

专委会（以下简称教指委）可择优推荐 1—2个案例直接报送（不

占各市和高校案例推荐名额）。

四、遴选程序

（一）遴选推荐。各设区市教育局组织所辖县（市、区）和

中职学校、中小学（含特殊教育学校、幼儿园）进行遴选并推荐。

各高校、区直中职学校、厅直属事业单位和教指委依据申报条件

自行申报。

（二）专家评审。我厅组织专家对各地各校申报推荐的案例

进行评审，确定 2024年度优秀案例。

五、其他要求

（一）案例申报统一通过“桂教通”平台“教育数字化转型

优秀案例征集评选”应用上传材料并向上级推荐，请各有关单位

指定专人负责此项推荐工作，并由单位“桂教通”平台管理员通

过平台授权案例申报人进行案例填报。案例线上填报时间为2024

年 5月 6日—31日，请各地各校按时组织开展案例申报、遴选

和推荐工作。

（二）案例申报材料应包括《2024年度广西教育数字化转

型优秀案例申请表》（附件 1，以下简称《申报表》，须加盖案

例申报单位公章）、案例申报书（附件 2）、案例申报书的查重

报告，以及必要的案例支撑材料（附件 3）。《申报表》和《推

— 4 —

荐案例汇总表》（附件 4）由“桂教通”平台“教育数字化转型

优秀案例征集评选”自动生成，经学校或市县教育局加盖公章后

上传。案例具体撰写要求及支撑材料要求等可通过“优秀案例征

集”专栏网页查阅（见附件 5）。

（三）案例以团队形式申报，案例负责人仅限 1人，案例参

与完成人（不含案例负责人）不超过 10人。案例负责人本次只

能申报 1个案例，案例参与完成人本次最多可同时申报 2个案例。

（四）申报的案例应来源于本地区或本学校的实践总结，不

得抄袭或侵犯他人知识产权及其他正当权利权益，对案例中不宜

公开的事项作必要的脱敏处理。所有报送案例申报书须提供查重

报告（重复率不超过 10%）。各地各校要加强对案例内容、格式

的审核把关，确保各项材料科学规范、真实有效。

（五）凡报送案例即视为同意授权我厅无偿使用，包括且不

限于对案例进行存储、整理、编辑、加工、复制、格式调整、宣

传、展出、出版、发行等。

未尽事宜，请与我厅教育信息化管理处联系，联系人及电话：

魏莹莹，0771—5815221；广西教育技术和信息化中心联系人及

电话：梁唯宁、李书慧，0771—5815420。

附件：1.2024年度广西教育数字化转型优秀案例申请表

2.案例申报书撰写要求

3.案例支撑材料要求

— 5 —

4.推荐案例汇总表

5.“优秀案例征集”专栏网页及二维码

广西壮族自治区教育厅

2024年 4月 10日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

2024年度广西教育数字化转型
优秀案例申请表

案例名称

案例类别 □学校案例 □高等教育 □职业教育 □基础教育

□区域案例

案例负责人 姓 名

职 务

手机号码

案例参与完成人姓名 （ 姓名用“、”间隔， 不超过 10人）

案例联系人 姓 名

手机号码

通讯地址

案例关键词

合作高校（ 或企业）

案例简介

（ 500字左右）
声明 1.我（ 们） 承诺提交的案例为我（ 们） 的原创作品， 未使用任何未经

授权或许可的材料， 不侵犯他人的知识产权和其他合法权利权益。案例涉

及的数据、信息、图片、图表等素材均为真实、准确、合法取得， 不存在

任何虚假、伪造或误导性内容。

2.我（ 们） 同意将提交的案例无偿授权自治区教育厅使用， 包括且不
限于对案例进行存储、整理、编辑、加工、复制、格式调整、宣传、展出、

出版、发行等。

3.如因我（ 们） 提交的案例内容引起任何纠纷或法律责任， 将由案例
负责人和主要参与人共同承担。

案例负责人签名：

主要参与人签名：

日期： 年 月 日

推荐单位意见 加盖单位公章：

注： 此表为示例， 实际《2024年度广西教育数字化转型优秀案例申请表》根据填报内容
由“桂教通”平台“教育数字化转型优秀案例征集评选”应用自动生成， 下载打印并签名盖
章上传即可。

— 7 —

附件 2

案例申报书撰写要求

一、题目

围绕文件中的“征集内容”，确定选题范围，并根据实际案

例主题，提炼精准反映案例核心和特色的标题。

二、署名

案例负责人和案例参与完成人在文题下按序排列，案例参与

完成人（不含案例负责人）不应超过 10人，署名的案例参与完

成人须征得本人同意。

三、摘要（200字以内）

用陈述性文字，简明扼要陈述背景、问题、策略、思路、做

法以及成效。

四、关键词

3—5个，中间用逗号分开。要求简洁明了，高度概括案例

核心。

五、正文

分四个部分，如：

（一）案例背景（500字以内）

陈述本区域或本校数字化转型发展背景，以及在此背景下面

临的挑战和问题。

— 8 —

（二）思路与做法

1.工作思路（500字以内）

针对挑战和问题，提出解决思路，有理论有分析。

2.主要做法（1800字以内）

围绕工作思路，陈述本案例的具体操作方法和步骤，同时陈

述采用何种关键技术、方法和措施。

（三）工作成效（500字以内）

重点阐述对区域或学校教育教学产生的推动和作用。

（四）发展计划（500字以内）

重点阐述案例的下一步工作计划。

六、其他

（一）字体。案例文字内容采用宋体小四号，固定值

28 磅。

（二）图表。插入的图表总数不超过 5张，显示清晰，分辨

率不低于 600dpi。每个图表都应该有一个唯一的编号，如“图 1”

“表 2”等，并配以简明的标题。

（三）案例申报书模板（如下图）。

— 9 —

— 10 —

附件 3

案例支撑材料要求

支撑材料应能支撑申报材料中所描述的应用成效，反映实施

过程真实情况。

一、内容要求。

能够佐证区域或学校取得教育数字化转型成效的政策措施、

管理制度、技术方案、工作方案、阶段性研究成果、研究报告、

媒体报道、荣誉证书等，请不要提供课例、课堂实录、学科教学

设计、教案等。

二、格式要求。

支撑材料文档汇编为 PDF格式。

三、数量要求。

每类支撑材料总数不超过 5项，按照重要性排序。

— 11 —

附件 4

推荐案例汇总表

推荐单位（ 盖章） ： 填报时间：

序号 案例名称 申报单位
案例类型

（ 区域或学校）

负责人信息
其他完成人姓名

合作高校

（ 或企业）姓名 职务 电话

填表人： 联系电话：

注： 此表为示例， 实际《推荐案例汇总表》根据实际推荐情况由“桂教通”平台“教育数字化转型优秀案例征集评选”应用自动生成， 下

载打印并盖章上传即可。

— 12 —

附件 5

“优秀案例征集”专栏网页及二维码

一、“优秀案例征集”专栏网页网址：https://www.gx.sm

artedu.cn/ep/s/3FAUoZ

二、“优秀案例征集”专栏网页二维码